
 

Seite 1 von 2 

S velkým nasazením pro přeshraniční spolupráci: 
Interreg podporuje sasko-české projekty částkou 
8,9 milionu eur 

Zdravotnická záchranná služba, kulturní památky, energetická účinnost 
– další sousedské projekty získávají podporu z EU 

 

Dalších dvanáct projektů přeshraniční spolupráce bylo vybráno k financování 
v rámci programu Interreg Česko - Sasko 2021–2027. O tom rozhodl 
Monitorovací výbor dne 20. března 2025 na svém zasedání v českých 
Doksech. Projekty získají celkem 8,9 milionu eur z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj (EFRR). Od začátku aktuálního dotačního období už Interreg 
financuje 80 projektů v celkové hodnotě téměř 96 milionů eur.  

„Za úspěchem Interregu stojí především lidé, kteří mu věnují svůj čas a 
energii,“ zdůrazňuje saská ministryně Regina Kraushaar. „Díky důvěře a 
spolupráci mnoha aktérů na obou stranách hranice dokážeme společně 
hledat chytrá řešení a přenášet je do praxe. Všem projektům přeji úspěšnou 
realizaci.“  

Mezi nově podpořené záměry se řadí například:  

Nouzové situace neznají hranice – zejména v sasko-českém pohraničním 
regionu, kde mohou záchranáři často dorazit rychleji z druhé strany hranice. 
Pro zajištění efektivní přeshraniční záchranné služby proto zdravotnická 
záchranná služba Ústeckého kraje a zemský okres Bautzen úzce 
spolupracují. V projektu „Kooperace zdravotnických záchranných služeb 
bez hranic“ se zlepší přeshraniční komunikace a koordinace záchranných 
operačních středisek, aby bylo možné v případě nouze jednat rychleji a 
efektivněji. Proběhnou např. stáže a školení lékařů, záchranářů a pracovníků 
dispečinků v Sasku a Česku. Dále budou vytvořeny dvojjazyčná školicí videa, 
výukové materiály a strategické dokumenty. Projekt je podpořen z prostředků 
EU částkou cca 0,23 milionu eur.  

Ihr Ansprechpartner 
Annegret Fischer 
 
Durchwahl 
Telefon +49 351 564-50021 
 
medien@smil.sachsen.de 
 
21.03.2025 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontaktní adresa: 

Sächsisches Staatsministerium 

für Infrastruktur und 

Landesentwicklung  

Archivstr. 1 

01097 Dresden 

 

https://www.smil.sachsen.de/ 

Tisková zpráva 
 
 
Saské státní ministerstvo pro infrastrukturu a územní rozvoj 
 
      



 

Seite 2 von 2 

Jedinečné podstávkové domy formují kulturní krajinu v Sasku a Česku a představují 
cenné společné kulturní dědictví. Projekt „Umgebinde 2.0 – Umožnit turistické 
zážitky v krajině podstávkových domů“ si klade za cíl silněji propagovat tento kulturní 
odkaz v sasko-českém pohraničí v oblasti cestovního ruchu a vyrovnat rozdíly v rozvoji 
přeshraniční turistiky. Projekt realizuje Windmühle Seifhennersdorf e. V. ve spolupráci 
s Marketing-Gesellschaft Oberlausitz-Niederschlesien mbH, Turistickým centrem 
přírodního parku Žitavské hory GmbH, MAS Český sever, z. s., a Libereckým krajem. 
Bude vytvořena komplexní marketingová strategie, analyzována stávající nabídka a 
cílové skupiny a vypracována cílená opatření. Dále se klade důraz na propojení aktérů 
prostřednictvím pravidelných exkurzí a dvojjazyčných vzdělávacích formátů, jakož i na 
(další) rozvoj turistických nabídek zaměřených na podstávkové domy. Evropská unie 
tento projekt podpoří částkou 0,98 milionu eur. 

Vzhledem ke stoupajícím nákladům na energie a novým environmentálním 
požadavkům jsou malé a střední podniky pod rostoucím tlakem zefektivnit své výrobní 
procesy. Často jim však chybí finanční a personální zdroje k realizaci rozsáhlých 
opatření ke zvýšení účinnosti. Zde přichází na řadu projekt „EnMo – Schopnost určit 
neznámé tepelné toky v malých a středně velkých výrobních zařízeních“. Přispěje 
podnikům identifikovat a cíleně využívat potenciál úspor energie. TU Bergakademie 
Freiberg společně s Okresní hospodářskou komorou Most, Řemeslnickou komorou 
Drážďany a Dr. Strack Energie UG vyvinou cenově dostupné měřicí technologie a 
praktické návody, které umožňují podnikům samostatně zaznamenat tepelné ztráty ve 
výrobě a cíleně je snižovat. Výsledky projektu budou zveřejněny prostřednictvím akcí a 
online výukových materiálů. Evropská unie podporuje tento záměr částkou cca 0,91 
milionu eur. 

Kontext: 

V programu Interreg Česko - Sasko 2021–2027 je do roku 2027 k dispozici přibližně 
190 milionů eur na přeshraniční projekty v oblastech inovací a konkurenceschopnosti, 
klimatických změn a udržitelnosti, vzdělávání, celoživotního učení, kultury a turistiky a 
partnerské spolupráce. Prostředky pocházejí z Evropského fondu pro regionální rozvoj 
(EFRR) a z národních příspěvků obou sousedních zemí. 

Monitorovací výbor byl zřízen na základě pokynů Evropské komise. Sestává z české a 
saské delegace, ve kterých jsou zastoupeni zástupci ministerstev, hospodářských a 
sociálních partnerů, nevládních organizací a euroregionů. Výbor dohlíží na program 
Interreg, hodnotí jeho projekty a rozhoduje o jejich podpoře. Projekty jsou nejprve 
odborně posouzeny, obodovány a zařazeny na seznam podle priorit. Na základě tohoto 
hodnocení výbor následně rozhodne, které projekty získají finanční podporu. 

Odkazy: 

Další informace k programu Interreg Česko - Sasko 2021-2027 a poradenství k 
podmínkám financování naleznete na internetu: www.sn-cz2027.eu 

Seznam všech projektů, které získaly podporu Monitorovacího výboru dne 20. března 
2025, je k dispozici na portálu Interreg: zde  

https://www.sn-cz2027.eu/cz
https://www.sn-cz2027.eu/cz/program/monitorovaci-vybor/vysledky-zasedani/zasedani-z-20032025-doksy

